
認証（登録）機関の皆様 
 

2011年 3月 
実務能力認定機構（ACPA）事務局 

 
＜2011年度からの講座・検定試験認証申請について（お願い）＞ 

 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
2011年度より、講座・検定試験認証審査について、新たなスケジュールで実施をさせていただく
こととなりました。ご不便をおかけすることもあるかと存じますが、何卒ご理解、ご協力のほど、

お願い申し上げます。 
 
◆審査スケジュール 
 
原則として、毎年度、以下の流れで審査を行います。 
 第 1期：申請受付 3月～5月→審査 6月～9月→認証 10月 1日 
 第 2期：申請受付 9月～11月→審査 12月～3月→認証 4月 1日  
※2011年度の第 1期の認証は 2011年 10月 1日を予定しています。申請の受付は 2011年 3月 

1日より開始いたします。順次、申請必要書類を ACPA事務局宛にご提出ください。 
※審査方法、申請に際しての必要書類（教材を含む）に変更はありません。 
※新カテゴリでの認証審査になる場合など、特段の事情によっては審査に時間を要する場合が

あり、審査期間に審査が終了しない場合があります。その際には事前にご連絡をいたします。 
※認証有効期間に変更はありません。（有効期間 認証日より 3年間） 
※審査料は 1講座・検定試験あたり、40,000円を申し受けます。 
  
 申請期間 審査期間 認証予定日 第 1回更新期限 

第 1期 
2011年 3月 1日 
～5月 31日 

2011年 6月 1日 
～9月 30日 

2011年 10月 1日 2014年 9月 30日 

第 2期 
2011年 9月 1日 
～11月 30日 

2011年 12月 1日 
～2012年 3月 31日 

2012年 4月 1日 2015年 3月 31日 

 
 
 
 
 
 
 



◆更新審査について 
 
認証期間は 3年間となり、3年後ごとに更新審査が必要となります 
※手続きについては、その都度、事務局よりご案内申し上げます。 
※新規認証時と講座・検定試験内容に変更がある場合は、変更後の内容を記載した講座・検定

試験シート、教材に変更がある場合は教材を添えてご提出ください。講座・検定試験内容に特

に変更がない場合には、その旨お申し出ください。 
※更新審査料は 1講座・検定試験あたり、15,000円を申し受けます。 
※講座・検定試験内容に大幅な変更がある場合には、再審査となる場合があります。 
その場合、所定の審査を経た後の認証となり、審査料は通常の 40,000円となります。 

 
◆審査料 
 
審査料 ： 1講座・検定試験あたり 40,000円 
更新審査料 ： 1講座・検定試験あたり 15,000円 
        ※認証日より 3年毎の更新時に必要となります。 

 
以上 


